
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 25/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2010, n. 2991
 
Del G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009 “Del. G.R. n. 1401 del 4 agosto 2009 “Approvazione del PPA Asse
III del PO FESR 2007-2013”. Indirizzi attuativi della Linea 3.1 per la definizione degli accordi di
programma e riparto delle risorse ai programmi di investimento delle ASL pugliesi”. Indirizzi per
l’integrazione del programma di investimento della ASL BA.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, prof, Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dal
dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione, di concerto con la dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, in qualità di Responsabile delegata dell’Asse III
del PO FESR 20072-103, riferisce quanto segue.
 
 Visti:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di
Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione,
nonché i Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse -
PO 2007 -2013. Asse III e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio dí previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
- la medesima DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato, tra l’altro, il disciplinare per l’attuazione
degli interventi di cui alla Linea 3.1, che dovranno essere sottoscritti tra Regione Puglia e ASL pugliesi,
per consentire il finanziamento e disciplinare le fasi e le modalità di attuazione degli interventi previsti in
ciascun piano di investimenti delle ASL pugliesi.
 

1



 Considerato che:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato la variazione al Bilancio
2009 per incrementare la quota Ue+Stato per l’Asse III e in particolare ha integrato la dotazione della
Linea 3.1 dell’Asse III con Euro 68.909.003,00 a valere sul Cap. 1153010 -U.P.B. 6.3.9 del Bilancio di
Previsione per l’anno 2009;
- alla luce della variazione di bilancio approvata con Del. G.R. n. 1401/2009 la dotazione complessiva
della Linea 3.1 dell’Asse III del PO FESR Euro 129.344.003,00 a valere sul Cap. 1153010 -U.P.B. 6.3.9
del Bilancio di Previsione per l’anno 2009;
- con Del. G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009 s.m.i. è stato approvato l’esito finale della procedura
negoziale per la definizione di un Accordo di programma tra Regione Puglia e ciascuna ASL pugliese, in
considerazione delle priorità già fissate per le Azioni della Linea 3.1 come di seguito richiamate:
1) la rete dei servizi dei distretti sociosanitari pugliesi, con specifico riferimento alla promozione della
innovazione e del potenziamento tecnologica per la diagnosi e cura nei protocolli adottati nelle strutture
ambulatoriali (consultori materno-infantili, altre strutture ambulatoriali, dotazione logistica per diagnostica
strumentale specialistica);
2) la realizzazione di nuove sedi per i servizi distrettuali (sedi del distretto, CUP, PUA, UVM, ecc..);
3) la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture poliambulatoriali, ambulatoriali e
consultoriali già esistenti, e realizzazione di nuove strutture per servizi sanitari territoriali;
4) la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture dipartimentali, con specifico riferimento
ai Dipartimenti di Prevenzione, Dipendenze Patologiche, Salute Mentale;
5) il potenziamento e ammodernamento del parco tecnologico e delle attrezzature a disposizione delle
strutture ospedaliere e sanitarie territoriali per accrescere la capacità della diagnosi precoce e la cura di
specifiche patologie.
- con riferimento ai criteri di selezione delle operazioni da considerare ammissibili per il finanziamento
mediante accordo di programma, con il PPA la Giunta regionale ha approvato i seguenti requisiti di
ammissibilità:
• coerenza con il Quadro Strategico Nazionale 2007 -2013,
• coerenza con la programmazione sanitaria regionale (Piano Regionale di Salute 2008-2010),
• coerenza con la programmazione sanitaria aziendale (P.A.L.) così come approvato dalla Regione
Puglia,
• sostenibilità economico-gestionale delle nuove strutture e dei nuovi servizi sanitari da realizzare,
• integrazione con le politiche ordinarie di settore e addizionalità delle risorse e degli obiettivi operativi,
• disponibilità del livello di progettazione definitiva delle opere,
• conformità dei singoli interventi alle normative in materia di VIA e di valutazione di incidenza, e degli
eventuali piani/programmi attuativi alla norma in materia di VAS (ove applicabile).
- con Del. G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009, così come modificata dalla DGR 2476 del 15 dicembre
2009, è stato approvata, in particolare, la composizione dettagliata di ciascuno dei 6 Piani di
Investimento delle ASL pugliesi, individuando le risorse finanziarie, a valere sulla quota UE+Stato della
Linea 3.1 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, per la copertura dei costi, come di seguito individuati:
 
________________________
 ASL importi finanziamenti richiesti
________________________
 BA a 24.376.850,00
________________________
 BAT a 10.469.090,00
________________________
 BR a 16.119.678,00
________________________

2



 FG a 17.904.800,00
________________________
 LE a 23.900.000,00
________________________
 TA a 23.850.000,00
________________________
 TOT. a 116.620.418,00
________________________
 
- con i seguenti atti dirigenziali del Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione, in qualità
di responsabile della Linea 3.1, sono state impegnate le risorse per il finanziamento di tutti i Piani di
Investimento delle ASL pugliesi, in considerazione dei quadri economici definitivi predisposti dai RUP
delle stesse ASL per gli interventi di cui risultavano effettivamente disponibili livelli di progettazione
almeno definitiva:
a) con A.D. n. 368 del 19/11/2009
 a 24.376.850,00 per la ASL BA
b) con A.D. n. 371 del 19/11/2009
 a 16.119.678,00 per la ASL BR
c) con A.D. n. 370 del 19/11/2009
 a 10.469.090,00 per la ASL BT
d) con A.D. n. 369 del 19/11/2009
 a 17.904.800,00 per la ASL FG
e) con A.D. n. 373 del 19/11/2009
 a 23.900.000,00 per la ASL LE
f) con A.D. n. 372 del 19/11/2009
 a 23.850.000,00 per la ASL BA
 per un totale di risorse impegnate pari ad Euro 116.620.418,00 nell’ambito delle disponibilità
complessive di cui al Cap. 1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per
attuazione Asse III -Linea di intervento 3.1 (quota UE + Stato)”;
- il cofinanziamento regionale alla dotazione finanziaria della Linea 3.1 dell’Asse III del PO FESR 2007-
2013, ad integrazione della quota UE+Stato, è stato individuato in alcuni interventi già ammessi a
finanziamento a valere sulle risorse di cui all’art. 20 della l.n. 67//1988 (AdP 2004), dedicate ai
trasferimenti alle ASL e alle A.O. di somme trasferite dallo Stato per interventi di edilizia sanitaria, con
specifico riferimento ai seguenti criteri di selezione:
1) progetti di investimenti per interventi di infrastrutturazione sanitaria ospedaliera e sanitaria, tali da
favorire la ottimale riorganizzazione della assistenza territoriale;
2) progetti per i quali sia stata registrato da parte delle ASL un significativo avanzamento della spesa al
30.11.2010;
3) progetti per i quali i cantieri risultano attivati successivamente al 1.01.2007 per l’ammissibilità
complessiva della spesa sostenuta.
- per i citati progetti si è provveduto, in data 17 dicembre 2010 ad elaborare apposita certificazione di
spesa, a cura del Responsabile di Linea, trasmessa con nota prot. n. 19035 del 17.12.2010, all’Autorità
di Gestione del PO FESR 2007-2013;
- tra i suddetti progetti è incluso l’intervento per il completamento del nuovo Ospedale della Murgia, sito
in territorio di Altamura, affidato alla responsabilità della ASL BA, individuato come beneficiario finale
dell’intervento stesso;
- per tale progetto si rende necessario assicurare una dotazione finanziaria specificamente destinata
all’acquisto di tecnologie, strumentazioni e arredi per la messa in funzionamento della struttura
ospedaliera, per un importo complessivo di Euro 10.000.000,00 con il punto 5) delle priorità d’azione

3



della Linea 3.1 come riportate più sopra in narrativa.
 
 Tanto visto e considerato, si propone alla Giunta Regionale di prendere atto della rilevanza strategica
dell’intervento di infrastrutturazione tecnologica e acquisizione degli arredi per il completamento
funzionale del nuovo Ospedale della Murgia, sito in Altamura, e di fornire al Responsabile delegato
dell’Asse III e al Responsabile della Linea 3.1 l’indirizzo di assegnare a tale intervento la somma di Euro
10.000.000,00 a valere sulle disponibilità non impegnate con i citati atti del 2009 del Cap. 1153010 -UPB
6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 -Spese per attuazione Asse III -Linea di intervento 3.1
(quota UE + Stato)” - residui di stanziamento 2008 e 2009.
 Con successivo provvedimento il Responsabile di Linea approva l’integrazione del disciplinare di
attuazione del Piano di Investimenti della ASL BA, già approvato e finanziato con A.D. n. 368 del
19.11.2009, per tener conto dell’intervento aggiuntivo finanziato alla ASL BA con vincolo di destinazione,
e provvede ad assumere l’impegno contabile della somma assegnata allo stesso intervento, al fine di
procedere alla sottoscrizione dell’accordo integrativo al disciplinare già sottoscritto tra ASL BA e
Regione Puglia in data 23 dicembre 2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per Euro 10.000.000,00 a valere sul capitolo
1153010 -UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 -Spese per attuazione Asse III Linea di
intervento 3.1 Programma di interventi per la infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale
(quota U.E.-Stato)”, residui di stanziamento - Bilancio di Previsione 2010.
 Ai successivi provvedimenti di impegno provvederà il Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e
Prevenzione, in uno con l’approvazione del progetto definitivo, del relativo quadro economico e
dell’accordo integrativo al disciplinare già sottoscritto tra ASL BA e Regione Puglia.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1 e comma 4 lett. e) dello Statuto della Regione Puglia
(legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’Asse III del PO
FESR 2007-2013.
 
LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto che l’intervento che si propone di integrare nel Piano di Investimenti della ASL BA, e
denominato “Completamento del nuovo Ospedale della Murgia in Altamura (dotazione tecnologia,
attrezzature e arredi)” è coerente con le priorità strategiche della Linea 3.1 dell’Asse III del PO FESR

4



2007-2013 e risponde ai criteri di selezione delle operazioni e ai requisiti di ammissibilità dei progetti
intervento per la selezione dei piani di investimento per ciascuna ASL;
 
- di approvare, pertanto, l’integrazione del progetto di intervento “Completamento del nuovo Ospedale
della Murgia in Altamura (dotazione tecnologia, attrezzature e arredi)” nel Piano di Investimenti della
ASL BA, dotandolo di una assegnazione finanziaria pari ad Euro 10.000.000,00 nell’ambito delle
disponibilità complessive di cui al Cap. 1153010 -UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 -
Spese per attuazione Asse III -Linea di intervento 3.1 (quota UE + Stato)”, residui di stanziamento,
bilancio di previsione 2010;
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.1 l’adozione dell’atto di impegno contabile delle somme
assegnate, e di provvedere ad approvare il progetto definitivo di intervento e l’accordo integrativo al
disciplinare già sottoscritto tra ASL BA e Regione Puglia in data 23 dicembre 2009;
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.1 ogni altro adempimento attuativo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
- di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

5


